
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33879  71 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 322, DE 20 DE MAIO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73338, 17/05/2019 a 17/05/2019, 
à Belém-PA/Salinas/São João de Pirabas/Belém-PA, para Instalação 
EMERGENCIAL de no-break em Salinas e desinstalação de CMM no cluster 
de São João de Pirabas. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436375
PORTARIA Nº 328, DE 21 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em 
telecomunicações , matrícula 73325, 21/05/2019 a 22/05/2019, à Belém-
PA/Santa Maria-PA/Bonito-PA/Belém-PA, para Manutenção emergencial: 
Retirada de equipamentos de rádio enlace após migração de tecnologia 
no munícipio de Santa Maria-Pa e Bonito-Pa. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436417
PORTARIA Nº 324, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula73258, 17/05/2019 a 17/05/2019, à Belém-PA/Salinas/São João de 
Pirabas/Belém-PA, para Instalação EMERGENCIAL de no-break em Salinas e 
desinstalação de CMM no cluster de São João de Pirabas. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436388
PORTARIA Nº 321, DE 20 DE MAIO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73343, 17/05/2019 a 17/05/2019, 
à Belém-PA/Salinas/São João de Pirabas/Belém-PA, para Instalação 
EMERGENCIAL de no-break em Salinas e desinstalação de CMM no cluster 
de São João de Pirabas. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 436368
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 123/2019-SEEL, DE 15 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 
1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e considerando o processo de número 
2019/42508,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ADÉLIO MENDES DOS SANTOS JUNIOR, matricula 
5946184 e SUELI NASCIMENTO CHAVES, matricula 5275865, para 
representar a Secretária de Estado de Esporte e Lazer, junto ao Núcleo 
Especial de Gestão de Projetos – NEGEP, firmando entre o Estado do Pará e o 
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE MAIO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

 Protocolo: 436577

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 125/2019-SEEL, DE 20 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 
1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 
145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo 
n° 2019/213601.
RESOLVE: 
CONCEDER, 01 e ½ (uma e meia) diária ao servidor MAX ALBERTO DE 
MORAES GOMES, matricula 594679, com objetivo conduzir os servidores 
para visita técnica do Projeto de Canoagem de Velocidade, em Concórdia, 
Acará e Tomé-Açu – PA, no período de 09 a 10/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE MAIO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 436582

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 138/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/234237. RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, Mat. 5888072/3, 
Secretário Interino. OBJ: Participar do Encontro Internacional de Navios 
de Cruzeiro/2019.DESTINO: Brasília/DF. PERÍODO: 31/05/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 436424
PORTARIA Nº 139/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/226696. RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, Mat. 
55586288/1,Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: 
Participar da Mesa de Conferência Municipal de Turismo e palestrar 
sobre a importância da formação do Conselho Municipal de Turismo em 
Marapanim-PA.DESTINO: Marapanim/PA.PERÍODO: 23 a 25/05/2019.  
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 436427

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

Portaria nº 775 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores CLEBER 
PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA e PEDRO HENRIQUE 
DE SOUZA E SILVA, matrícula 5889006, Cargo SECRETÁRIO, objetivo ENTREGA 
DE DOCUMENTOS E MATERIAIS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, 
no dia 14/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 436307
Portaria nº 774 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Servidor 
VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, Cargo SECRETÁRIO, 
objetivo BUSCAR DIRETOR ADMINISTRATIVO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
MARABÁ, de 15 a 16/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

 Protocolo: 436306
Portaria nº 792 - 2019 - DPG. Conceder 2 + 1\2 diárias ao Servidor 
ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57201147, Cargo 
GERENTE DE PERÍCIAS E AVALIAÇÕES, objetivo VISITA TÉCNICA PARA 
DAR INÍCIO À OBRA DE REFORMA DO NÚCLEO REGIONAL DO XINGU, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELÉM a ALTAMIRA, de 04 a 06/06/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

 Protocolo: 436314
Portaria nº 773 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor 
LEONARDO CABRAL JACINTO, matrícula 5890175, objetivo ATUAR EM 
SESSÃO DE TRIBUNAL DE JÚRI e Servidor NILSON CÉLIO DE OLIVEIRA 
MACHADO, matrícula 57205652, Cargo MOTORISTA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
CASTANHAL a IGARAPÉ-AÇU, de 14 a 15/05/2019. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 436305
Portaria nº 791 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor RILKER 
MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, objetivo REALIZAR 
ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, 
no dia 29/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 436313
Portaria nº 772 - 2019 - DPG. Conceder 4 + 1\2 diárias ao Defensor 
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA, matrícula 5938970, objetivo 
REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de RONDON DO PARÁ a MARABÁ, 
de 13 a 17/05 e 24/05/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 436304
Portaria nº 780 - 2019 - DPG. Conceder 03 + 1\2 diárias à Defensora 
KASSANDRA CAMPOS PINTO LOPES GOMES, matrícula 55589183, objetivo 
AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO NOS MUNICÍPIOS DE CANNAÃ 
DOS CARAJÁS, PARAUAPEBAS E CURIONÓPOLIS DE 21 A 24/05/2019, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de BELÉM a MARABÁ, de 21 a 24/05/2019. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 436312


